
A Str. G-ral Constantin Budișteanu 19,                                        T        +40 21 312 54 29 
 Sector 1, 010773 București                                        E        rectorat@unarte.org 
 România                                        W      unarte.org 

UNArte este o instituție certificată SR EN ISO 9001:2015 și IQNet.    

 

 

HOTĂRÂREA NR. 38 

 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE UNARTE DIN DATA DE 08.12.2025 

 

 

În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei universitare, 

Consiliul de Administraţie al Universității Naționale de Arte din Bucureşti, întrunit în data de 

8 decembrie 2025, hotărăşte: 

 

 La ședință au fost prezenți: 

 

• prof. univ. dr. Cătălin Bălescu-Rector 

• prof. univ. dr. Eugen-Alexandru Gustea-Prorector/Director CSUD 

• lect. univ. dr. Radu Manelici-Prorector Dezvoltare Instituțională 

• prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-Decan FADD 

• conf. univ. dr. Carmen Apetrei- Decan FAP  

• lect. univ. dr. Cristina Serendan- Decan FITA 

• Ana Ștefan-reprezentant studenți-absentă 

• Eliza Mihai-secretar Rectorat 

 

 

1. Se numește comisia de evaluare a legalității dosarelor de înscriere la examenul de 

promovare în cariera didactică conform Metodologiei proprii privind organizarea și 

desfășurarea examenului de promovare în cariera didactică, astfel: lect. univ. dr. Oana 

Gheorghe-director DPPD,  lect. univ. dr. Silvia Stoica-director Pedagogia artei, lect. 

univ. dr. Stanciu-Antonescu Simona-Gabriela-departament Design. 

 

2. Se deleagă d-na Răuțchi Roxana, adm. fin.-Direcția Resurse Umane-Social, de profesie 

jurist, pentru acordarea avizului de legalitate privind participarea candidaților la 

examenul de promovare în cariera didactică. 

 

3. Aprobă prelungirea cu acte adiționale a contractelor în vigoare încheiate de UNArte, 

astfel: servicii mentenanță, hidranți și servicii SSM, PSI; servicii program legislativ; 

servicii de dezinsecție, dezinfecție și deratizare; servicii mentenanță rețele IT; servicii 

de colectare, transport și depozitare gunoi menajer și industrial, pentru funcționarea 

optimă a instituției. 

 

4. Aprobă încheierea unui contract cu prestatorul Plagiat -Sistem Antiplagiat, întrucât 

toate lucrările de licență, disertație si teze de doctorat sunt supuse analizei de 

similitudini pentru depistarea plagiatului, în conformitate cu Regulamentele interne ale 

UNArte, valabil până la 31.12.2026. 

 



A Str. G-ral Constantin Budișteanu 19,                                        T        +40 21 312 54 29 
 Sector 1, 010773 București                                        E        rectorat@unarte.org 
 România                                        W      unarte.org 

UNArte este o instituție certificată SR EN ISO 9001:2015 și IQNet.    

 

5. Aprobă solicitările nr. 12214/05.12.2025, nr. 12217/05.12.2025, nr. 12229/05.12.2025, 

privind susținerea examenelor din sesiunea de iarnă până la sfârșitul anului 2025, 

deoarece le-a fost aprobată mobilitatea academică Erasmus + în semestrul II, an 

universitar 2025-2026, studenta Chirilov Maria-Cristina, Radu Ioana Ilinca, Ițcuș Irena-

Maria, de la FAP. 

 

6. Aprobă deplasarea doamnei lect. univ. dr. Gabriela Voicu, respectiv decontarea 

transportului necesar pentru efectuarea Inspecției speciale în vederea obținerii gradului 

didactic I, care va avea loc la Liceul cu program sportiv ”Iolanda Balas Soter” din 

Buzau, în data de 18 decembrie 2025, cu mașina personală. 

 

7. Aprobă cererea nr. 12158/04.12.2025 a studentei Bondalici Mihaela -Andreea, master 

Pictură an II. 

 

8. Validarea comisiilor pentru examenele de promovare în cariera didactică, conform 

extras FADD nr. 11277/03.12.2025 și extras FAP nr. 12258/08.12.2025. Spre aprobare 

în atenția Senatului UNArte. 

 

9. Aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor a studentei Barbu A. Maria-Elisa, CSM, an 

II, licenta, buget,nr. matricol 4690, FADD, conform adresei FADD nr. 

12234/08.12.2025. 

 

10. Aprobă transferul unui loc bugetat rămas liber, în urma întreruperii studiilor studentei 

Barbu A. Maria-Elisa, către studenta Moldoveanu V. Ana, CSM, an II , licenta, 

începând cu transa a II a din taxa de studii, adresa FADD nr. 12235/08.12.2025. 

 

11. Aprobă solicitarea de retragere de la studii, exmatricularea la cerere a studentului Voicu 

G. C. Alexandru-Marian, nr. matricol 1336, nivel I licenta-an I, DPPD. 

 

12. Aprobă prelungirea contractului cadrului didactic asociat invitat lect. univ. dr. Oana-

Florina Avornicesei -pozitia 18-lector-departament Teorie si Cercetare, FAP, extras 

FAP nr. 12269/08.12.2025. Spre avizare în atenția Senatului UNArte. 

 

13. Aprobă delegarea atribuțiilor manageriale de coordonare și reprezentare a rectorului, 

inclusiv a dreptului de semnătură domnului prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-Decan 

FADD, în perioada 24.12.2025-31.12.2025, având în vedere necesitatea asigurării 

continuității activității pe perioada concediului de odihnă a domnului Rector prof. univ. 

dr. Cătălin Mihai Bălescu. 

 

14. Aprobă Proiectul de buget pentru venituri proprii pe anul 2026, a estimărilor pe 

perioada 2027-2029, precum și nota de fundamentare pentru veniturile și cheltuielile 

solicitate. Spre avizare în atenția Senatului UNArte. 

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight



A Str. G-ral Constantin Budișteanu 19,                                        T        +40 21 312 54 29 
 Sector 1, 010773 București                                        E        rectorat@unarte.org 
 România                                        W      unarte.org 

UNArte este o instituție certificată SR EN ISO 9001:2015 și IQNet.    

 

 

 

 

Președinte Consiliul de Administraţie , 

prof. univ. dr. Cătălin Mihai Bălescu  

Întocmit, 

          Secretar Rectorat 

                       Eliza Mihai 

 


